
COPIA 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  10  DEL  04-02-2017 
 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI IN RILEVATO  

 
 

L’anno duemiladiciassette il giorno quattro del mese di febbraio alle ore 12:50 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 10 del 04-02-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale al fine di migliorare la regolamentazione della 
viabilità comunale e salvaguardare l’incolumità dei pedoni intende realizzare una serie di attraversamenti 
pedonali in rilevato completi di segnaletica orizzontale e  verticale con limitazione delle velocità di 
percorrenza dei tratti  
Interessati; 
 
COSTATATO che i tratti stradali individuati per un primo intervento sono Via Portella e via Forcella; 
 
DATO ATTO che le opere progettate prevedono il rialzo di alcuni centimetri della pavimentazione in 
corrispondenza degli attraversamenti, conferendo agli stessi una migliore visibilità per gli automobilisti, 
inducendo alla graduale riduzione della velocità di percorrenza e quindi degli spazi di frenata occorrenti 
per consentire l’attraversamento dei pedoni; 
 
RILEVATO che via Portella è un tratto interno cittadino che collega gli edifici comunali, scuola 
Catenaro, IPAB e Cimitero Cittadino, mentre via Forcella – San Marco collega la piazza della Forcella 
con la chiesa Madonna di Pompei e la Casa Parrocchiale, quindi ad elevato flusso di pedoni; 
 
DATO ATTO che via Portella è il tratto finale della strada provinciale compreso tra il Km 6+500 e Km 
6+950 circa  e che per la realizzazione degli attraversamenti pedonali sono state chieste ed ottenute le 
dovute autorizzazioni con prescrizioni rilasciate dal funzionario provinciale, giusto n.o.  prot. n. 472 del 
26.02.2015; 
 
RISCONTRATO  nel medesimo nulla osta della Provincia che nei tratti interessati occorre istituire un 
nuovo limite di velocità a 30km/orari;  
 
PRECISATO  che il Comune, per il tramite dell’ufficio tecnico, ha pianificato la realizzazione degli 
attraversamenti pedonali redigendo uno specifico progetto esecutivo, approvato dall’Amministrazione 
Provinciale, composto dai seguenti elaborati: relazione tecnica, inquadramento cartografico, stralcio 
norme e linee guida ACI delle dimensioni e requisiti geometrici che devono avere gli attraversamenti, 
localizzazione delle opere e planimetria architettonica delle opere; 
 
DATO ATTO che le opere da realizzare sono state computate e quantificate in circa € 5.000,00 
omnicomprensive; 
 
VISTI gli elaborati progettuali autorizzati dalla Provincia di Frosinone e l’elaborato progettuale 
riguardante via Forcella per il quale verranno assunte le medesime prescrizioni del tratto di via Portella; 
 
DATO ATTO che in considerazione della specificità delle opere da eseguire si ritiene sufficiente 
procedere tramite un unico livello progettuale di cui alla presente approvazione ai sensi dell’art. 27 del 
d.lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO doversi procedere all’approvazione del Progetto sopra citato; 
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 10 del 04-02-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

ACQUISITI i pareri dei Responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Lavori Pubblici T.A., resi ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 e ss.mm.: 
 
f.to: rag. Anna D’Ambrosio; 
 
f.to: ing. Luigi Colaiacovo; 
 
DATO  ATTO  che le somme occorrenti troveranno copertura nel redigendo bilancio comunale;  
VISTO il D.Lgvo n.267/2000; 
VISTO il D.Lgvo n.50/2016; 
VISTO il DPR 207/2010 
 

DELIBERA 
 

di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione degli attraversamenti pedonali in rilevato sulle 
strade Portella e Forcella; 
 
di istituire, limitatamente ai tratti interessati, il nuovo limite di velocità di 30 km/orari tramite apposita 
segnaletica verticale ed orizzontale; 
 
di inviare il presente provvedimento alla Polizia Locale e all’amministrazione provinciale per quanto di 
competenza; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

- VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 
 
 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 10 del 04-02-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI   f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì 31/08/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  04-02-2017, poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì 31/08/2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 


